
 

 

 

Η Προοπτική ιδρύθηκε ως 

λογιστική εταιρεία το 1984. 

Σήμερα αναγνωρίζεται ως 

μια από τις πιο πετυχημένες 

εταιρείες στον οικονομικό 

τομέα, παρέχοντας 

συμβουλές επί λογιστικών- 

φορολογικών θεμάτων και 

θεμάτων μισθοδοσίας. 

 

   

 

Το πελατολόγιο της 

εταιρείας εκτείνεται σε 

ένα ευρύ φάσμα 

οικονομικών 

δραστηριοτήτων όπως ο 

τουρισμός, ο 

ξενοδοχειακός τομέας, οι 

εμπορικές επιχειρήσεις, οι 

εταιρείες παροχής 

υπηρεσιών, η 

πληροφορική, οι 

τηλεπικοινωνίες, η 

διαχείριση ακινήτων κλπ. 
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Perspectives 
Prooptiki SA Newsletter  

ΠΑΡΕΧΟΜΕΝΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΑΠΟ ΤΗΝ ΠΡΟΟΠΤΙΚΗ ΑΕ 

• Λογιστικές Υπηρεσίες: Πλήρες εύρος κάλυψης λογιστικών υπηρεσιών σύμφωνα με την 

ελληνική πρακτική και φορολογική νομοθεσία. 

• Φορολογικές Υπηρεσίες:  Πλήρες εύρος φορολογικών υπηρεσιών που καλύπτουν όλα 

τα φορολογικά πεδία. Ο στόχος μας είναι να πετυχαίνουμε τα μέγιστα οφέλη με τους 

ελάχιστους φορολογικούς κινδύνους, πάντα σε απόλυτη συμμόρφωση με την ισχύουσα 

νομοθεσία. 

• Μισθοδοσία: ολοκληρωμένες λύσεις διαχείρισης και έκδοσης μισθοδοσίας, συνεχής 

ενημέρωση για εργατικά και ασφαλιστικά ζητήματα και νόμους. 

• Συμβουλευτικές Υπηρεσίες: Ίδρυση επιχείρησης  

• Business plan και cash flow 

• Ελεγκτική: 

o Εσωτερικοί έλεγχοι, Διοικητικοί έλεγχοι, έλεγχοι συμμόρφωσης με την 
κείμενη νομοθεσία  

o Cash flow, Due diligence, Οικονομικές καταστάσεις, ad hoc έλεγχοι 

 

 
 
 
 

  

 
 
 
  

 
 



 

Παράταση για το ψηφιακό δελτίο αποστολής 

 
Οι φάσεις εφαρμογής και οι υπόχρεες οντότητες αναπροσαρμόζονται ως εξής: 
 
Α' φάση: Υποχρεωτικά από 2.6.2025 οι οντότητες: 
 
α) με ακαθάριστα έσοδα πάνω από διακόσιες χιλιάδες ευρώ (200.000 €) εκτός των οντοτήτων που το ύψος 
των ακαθαρίστων εσόδων τους υπερβαίνει τα πέντε εκατομμύρια (5.000.000 €) ευρώ, είναι θυγατρικές 
αλλοδαπής εταιρείας και κάνουν χρήση του εμπορικού/λογιστικού προγράμματος διαχείρισης της 
αλλοδαπής εταιρείας  
 
β) οντότητες (ανεξαρτήτως τζίρου) με ΚΑΔ: 
 

ΚΑΔ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑΣ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑΣ 

46.46 Χονδρικό εμπόριο φαρμακευτικών προϊόντων 

46.71 Χονδρικό εμπόριο στερεών, υγρών και αέριων καυσίμων και συναφών προϊόντων 

46.73 Χονδρικό εμπόριο ξυλείας, οικοδομικών υλικών και ειδών υγιεινής 

 
Β' φάση: Υποχρεωτικά από 1.12.2025 όλες οι υπόλοιπες οντότητες 
 
Εξαιρέσεις: 

• Εξαιρείται η Διακίνηση μεταξύ υποκαταστημάτων ή αποθηκών της εταιρείας, εφόσον δεν απέχουν μεταξύ 

τους πάνω από 10 χιλιόμετρα. 

• Εξαιρείται η επιχείρηση όταν διακινεί πάγια μεταξύ των εγκαταστάσεων της. 

• Για τις Λιανικές πωλήσεις δεν απαιτείται ψηφιακό Δελτίο Αποστολής, εκτός από την περίπτωση που τα 

διακινήσει εταιρεία ταχυμεταφοράς. 

Επανακαθορισμός της διαδικασίας υποβολής δήλωσης απόδοσης του τέλους διαμονής 
παρεπιδημούντων και του τέλους επί των ακαθαρίστων εσόδων των κέντρων 
διασκέδασης, εστιατορίων και συναφών καταστημάτων 
 
Σε λειτουργία τίθεται η νέα ψηφιακή εφαρμογή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) για την 
ψηφιακή διαδικασία υποβολής της δήλωσης του τέλους διαμονής παρεπιδημούντων και του τέλους επί των 
ακαθαρίστων εσόδων 
 

• Σε περίπτωση υποβολής τροποποιητικής δήλωσης ΦΠΑ, ο υπόχρεος θα πρέπει να υποβάλει 

ταυτόχρονα τροποποιητική δήλωση για το τέλος διαμονής παρεπιδημούντων και το τέλος 

ακαθαρίστων εσόδων. 

• Εισάγεται υποχρέωση για υποβολή μηδενικής δήλωσης. 

 
H νέα διαδικασία που ξεκίνησε από 4 Απριλίου 2025 για τις επιχειρήσεις και αφορά στις δηλώσεις Μαρτίου 
2025 ή Α' Τριμήνου 2025 
 
 

 



 

 

Αύξηση ανώτατου ορίου ασφαλιστέων αποδοχών μισθωτών και των εισφορών ελεύθερων 
επαγγελματιών και αυτοαπασχολούμενων 
 
Αναπροσαρμογή του ανώτατου ορίου ασφαλιστέων αποδοχών μισθωτών από 01.01.2025: 
 
Το ανώτατο μηνιαίο όριο ασφαλιστέων αποδοχών για τον υπολογισμό της μηνιαίας ασφαλιστικής εισφοράς 
των μισθωτών και των εργοδοτών προσαυξάνεται από το ποσό των 7.373,53€, στο ποσό των 7.572,62€.  

 
Αύξηση εισφορών ελεύθερων επαγγελματιών από 01.01.2025: 

 
 

Ασφαλιστικές 
κατηγορίες 

Ποσά εισφορών κύριας 
σύνταξης από 1.1.2025 

Ποσά εισφορών 
υγείας σε χρήμα 

Ποσά εισφορών 
υγείας σε είδος 

 
Σύνολο 

 180,58 5,82 58,25 244,65 

2η  κατηγορία 216,70 6,99 69,90 293,59 

3η  κατηγορία 274,95 6,99 69,90 351,84 

4η  κατηγορία 346,01 6,99 69,90 422,90 

5η  κατηγορία 429,89 6,99 69,90 506,78 

6η  κατηγορία 582,50 6,99 69,90 659,39 

Ειδική  κατηγορία 108,35 3,49 34,95 146,79 

 

  

Αυτοματοποιημένη προσυμπλήρωση της Αναλυτικής Περιοδικής Δήλωσης (ΑΠΔ) με 
στοιχεία της Ψηφιακής Κάρτας Εργασίας 
 
Αυτοματοποιημένη Υποβολή της ΑΠΔ μέσω ενός μηχανισμού διαλειτουργικότητας: 
 
Τα στοιχεία απασχόλησης που καταχωρούνται στην Ψηφιακή Κάρτα Εργασίας και αποτυπώνονται στην 
Ψηφιακή Οργάνωση Χρόνου Εργασίας και το Ημερολόγιο Πραγματικής Απασχόλησης, θα διασταυρώνονται 
με τα δεδομένα του ΠΣ Εργάνη ΙΙ και θα χρησιμοποιούνται για την προσυμπλήρωση της ΑΠΔ. 
 
Μηνιαία Εργασιακή Κατάσταση: 
 
Στο ΠΣ ΕΡΓΑΝΗ ΙΙ δημιουργείται Μηνιαία Εργασιακή Κατάσταση ανά σχέση εργασίας (εργοδότη-
εργαζόμενου) που συγκεντρώνει και περιέχει στοιχεία απασχόλησης που τηρούνται στο ΠΣ Εργάνη ΙΙ. Η 
σύνθεση των στοιχείων, βάσει των διαδικασιών, οδηγεί στη δημιουργία μοναδικού αποτελέσματος (ανά 
εργαζόμενο - σχέση εργασίας) που δύναται στη συνέχεια να χρησιμοποιηθεί ως αναφορά για σύγκριση με τα 
στοιχεία δήλωσης ΑΠΔ από τον εργοδότη.  
 
Διασταύρωση στοιχείων και διορθώσεις: 
 

1. Τα στοιχεία των πεδίων της ΑΠΔ, μετά την καταχώρισή τους και πριν την υποβολή της δύναται να 

διασταυρώνονται με τα στοιχεία της Μηνιαίας Εργασιακής Κατάστασης του άρθρου 3 της παρούσας, 

καθώς και με τα διαθέσιμα στοιχεία από το Ο.Π.Σ e-Ε.Φ.Κ.Α. 

 

2. Σε περίπτωση που προκύψει ασυμφωνία με τα στοιχεία των ελέγχων της προηγούμενης 

παραγράφου, ενημερώνεται ηλεκτρονικά ο εργοδότης για την ανάγκη διόρθωσης των λανθασμένων 

εγγραφών της ΑΠΔ πριν από την οριστική υποβολή της. 



 

 

 

3. Η ορθότητα, η πληρότητα και η ακρίβεια των στοιχείων που περιλαμβάνονται στα πεδία της ΑΠΔ, 

αποτελούν ευθύνη του εργοδότη ή του κατά περίπτωση υπόχρεου προς υποβολή στοιχείων ή των 

εξουσιοδοτημένων από αυτούς προσώπων. 

 

4. Εφόσον μετά την οριστική υποβολή των ΑΠΔ στο ΟΠΣ e-ΕΦΚΑ εντοπισθούν λάθη ή παραλείψεις, 

οι αρμόδιες υπηρεσίες του e-ΕΦΚΑ προβαίνουν σε ελέγχους ουσιαστικούς, επιτόπιους, 

διασταυρώσεις με στοιχεία άλλων υπηρεσιών καθώς και ειδικούς ελέγχους. 

Μετά την οριστική υποβολή της ΑΠΔ, αν διαπιστωθούν λάθη ή παραλείψεις, οι αρμόδιες υπηρεσίες του e-
ΕΦΚΑ μπορούν να διενεργούν: 
 

• Ουσιαστικούς ελέγχους 

• Επιτόπιους ελέγχους 

• Διασταυρώσεις δεδομένων με στοιχεία από άλλες υπηρεσίες 

• Ειδικούς ελέγχους για την επαλήθευση της ορθότητας των δηλωθέντων στοιχείων 

Επιπλέον, τίθεται σε εφαρμογή η διαδικασία αντικατάστασης των υφιστάμενων κωδικών πληρωμής των 
Εργοδοτικών Εισφορών (Ταυτότητα Πληρωμής Τρεχουσών Εισφορών/ΤΠΤΕ και του Κέντρου Είσπραξης 
Ασφαλιστικών Οφειλών (ΚΕΑΟ) με νέους κωδικούς τύπου RF. 
 

Διαδικασία απαλλαγής από τον Φ.Π.Α. της παράδοσης και της ενδοκοινοτικής απόκτησης 
αγαθών που προορίζονται για εξαγωγή ή ενδοκοινοτική παράδοση σε άλλο κράτος μέλος 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
 
Υποβολή Δήλωσης Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης και Λοιπών Φορολογιών 

 

• Kατά την παράδοση αγαθών από φορολογική αποθήκη του άρθρου 63 του ν. 2960/2001 που διενεργείται 

από εγκεκριμένο αποθηκευτή-πωλητή σε πρόσωπο υποκείμενο στο φόρο-αγοραστή, στο οποίο έχει 

χορηγηθεί το «Ειδικό Διπλότυπο Δελτίο Απαλλαγής από Φ.Π.Α.» τα οποία προορίζονται να εξαχθούν ή 

να παραδοθούν σε άλλο κράτος μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 
 

• Kατά την ενδοκοινοτική απόκτηση αγαθών που διενεργείται από εγγεγραμμένο/πιστοποιημένο 

παραλήπτη-αγοραστή, στον οποίο έχει χορηγηθεί το «Ειδικό Διπλότυπο Δελτίο Απαλλαγής από Φ.Π.Α.». 
 

• Kατά την παράδοση αγαθών από επιχείρηση που έχει αναγνωρισθεί ως Ελεύθερο Τελωνειακό 

Συγκρότημα, Ελεύθερο Τελωνειακό Χώρο, Χώρο Τελωνειακής Επίβλεψης σε υποκείμενο στο φόρο 

πρόσωπο-αγοραστή, στο οποίο έχει χορηγηθεί το «Ειδικό Διπλότυπο Δελτίο Απαλλαγής από Φ.Π.Α.», 

υποβάλλεται από το υπόχρεο στο φόρο πρόσωπο αγοραστή, στο όνομα του οποίου έχει εκδοθεί το 

Ειδικό Διπλότυπο Δελτίο Απαλλαγής από το Φ.Π.Α., Δήλωση Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης και Λοιπών 

Φορολογιών καθώς και τα προβλεπόμενα δικαιολογητικά έγγραφα.  

 

• Ο αναλογών Φ.Π.Α. βεβαιώνεται αλλά δεν εισπράττεται.  

 



 

 

• Η αξία της συναλλαγής που συμπληρώνεται στο «Ειδικό Διπλότυπο Δελτίο Απαλλαγής από το Φ.Π.Α.» 

είναι η αξία που διαμορφώνεται με βάση το άρθρο 24 του Κώδικα ΦΠΑ επί της οποίας υπολογίζεται ο 

αναλογών Φ.Π.Α. και η οποία αναγράφεται στη ΔΕΦΚ. 
 

• Όταν τα παραδιδόμενα ή ενδοκοινοτικώς αποκτούμενα με απαλλαγή από Φ.Π.Α. αγαθά, προορίζονται 

να εξαχθούν ή να αποτελέσουν αντικείμενο ενδοκοινοτικής παράδοσης, μεταποιημένα, απαιτείται ο 

προσδιορισμός του συντελεστή απόδοσης για τη διαπίστωση του ποσοστού συμμετοχής τους στο τελικό 

προϊόν.  
 

• Για αυτούσια αγαθά, η προθεσμία πραγματοποίησης της εξαγωγής ή της ενδοκοινοτικής παράδοσης κατ’ 

εφαρμογή της παρούσας, ορίζεται σε εννέα (9) μήνες από την αποδοχή της ΔΕΦΚ, με δυνατότητα 

παράτασης κατ’ ανώτατο όριο έως τέσσερις (4) μήνες. 
 

• Για μεταποιημένα αγαθά, η προθεσμία πραγματοποίησης της εξαγωγής ή της ενδοκοινοτικής παράδοσης 

κατ’ εφαρμογή της παρούσας, εφόσον πρόκειται για πρώτες ή βοηθητικές ύλες που προορίζονται για την 

παραγωγή προϊόντων ύστερα από ειδική επεξεργασία, καθώς και για υλικά συσκευασίας που 

προορίζονται να χρησιμοποιηθούν από μεταποιητικές επιχειρήσεις για την παραγωγή ή τη συσκευασία 

προϊόντων τους τα οποία προορίζονται για εξαγωγή ή ενδοκοινοτική παράδοση, ορίζεται σε δέκα οκτώ 

(18) μήνες από την αποδοχή της ΔΕΦΚ με δυνατότητα παράτασης κατ’ ανώτατο όριο έως έξι (6) μήνες. 

Απαλλαγή από ασφαλιστικές εισφορές των ποσών των προσαυξήσεων των επιδομάτων 
νυχτερινής εργασίας, αμοιβής υπερεργασίας, υπερωρίας και προσαύξησης αμοιβής για 
εργασία κατά τις Κυριακές και αργίες 
 

• Οι εργαζόμενοι κάθε φύσεως (υπάλληλοι, υπηρέτες και εργατοτεχνίτες) των επιχειρήσεων και εργασιών εν 

γένει συνεχούς ή μη λειτουργίας, όποτε απασχολούνται από τις 22:00 μέχρι τις 06:00, αμείβονται με τις 

νόμιμες αποδοχές που ισχύουν κάθε φορά, προσαυξημένες κατά 25%. Την προσαύξηση αυτή δικαιούνται 

όλοι οι εργαζόμενοι ανεξάρτητα από την ιδιότητα με την οποία υπηρετούν και από την κατά μόνιμο ή μη 

τρόπο απασχόλησή τους κατά τις ως άνω ώρες. 
 

• Οι εργαζόμενοι που, λόγω της φύσης της εργασίας τους, παρέχουν αυτήν αποκλειστικά κατά τις νυκτερινές 

ώρες, δεν δικαιούνται το επίδομα νυκτερινής εργασίας μόνο εάν οι καταβαλλόμενες σε αυτούς αποδοχές 

είναι τουλάχιστον κατά ποσοστό 25% προσαυξημένες σε σχέση με τα ελάχιστα όρια που προβλέπονται από 

τις οικείες διατάξεις. Αν η ανωτέρω αύξηση είναι μικρότερη του 25%, καταβάλλεται η μικρότερη διαφορά που 

προκύπτει. 
 

• Η προσαύξηση υπολογίζεται πάντοτε στα υποχρεωτικά ελάχιστα όρια μισθών και ημερομισθίων που έχουν 

θεσπιστεί, δεν συμψηφίζεται με τις τυχόν ανώτερες καταβαλλόμενες αποδοχές και μειώνεται αναλόγως, σε 

περίπτωση απασχόλησης λιγότερης από το κανονικό ωράριο. 
 

• Οι εργαζόμενοι που απασχολούνται τις Κυριακές και στις εορτές που αναφέρονται παρακάτω δικαιούνται, 

ανεξαρτήτως του κύρους της συμφωνίας για την απασχόληση αυτή και των άλλων ενδεχόμενων συνεπειών, 

την προσαύξηση 75% που προβλέπεται από την υπ’ αρ. 8900/1946 Κοινή Απόφαση των Υπουργών 

Οικονομικών και Εργασίας, όπως αυτή ερμηνεύθηκε αυθεντικά με την υπ’αρ. 25825/1951 απόφαση των ιδίων 

Υπουργών, σύμφωνα με όσα ορίζουν οι εν λόγω αποφάσεις, όπως αυτές ισχύουν σήμερα. 


